З б У /

Приложение Л» 1.14
к административному регламенту' исполнения Государственным
комитетом Республики Башкортостан по жилищному надзору
государственной функции по осуществлению регионального
государственного жилищного надзора в Республике Башкортостан

ГО С У Д А РС Т В Е Н Н Ы Й  К О М И Т ЕТ  РЕ С П У Б Л И К И  БА Ш К О РТО С ТА Н
Н О  Ж И Л И Щ Н О М У  НАДЗОРУ

О ГРН  1030204611612
№  V 450059, г. У ф а, Ст. Х алтурина, 28, тел.: 218-10-65 -  прием ная, 223-71-77 - факс

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПО ДЕЛУ K t  14-353-163-002 / f  С Ъ  /£г
о назначении алм нннстратнвного наказании

Г. Уфа « 14 » февраля 2014 г

И.о. заместителя председателя Дияров Динар Рауфович
(0*0 )

рассмотрев в открытом заседании дело об административном правонарушении в отношении - юридического
< «u pw row  ( u ip v m « ) l

лица Открытого акционерного общества «Управление жилищного хозяйства Советского района городского округа г. Уфа
Республики Башкортостан» (далее -  ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ»); расположенного по адресу; 450001, РБ, г.
Уфа, ул. Бессонова. 2а; ИНН 0278154*180. лата регистрации в налоговом органе 18.12.2008 г.
.-п о и см ш  k i t o f o r o  р с м и о т у п п я ы ё  и к а ё ю м л к  •  • и ;> ■ : u m o t w t  с у п м и м ш  Л.Ш  ф м к п и  i i m <v*4k «b >. а ю е  * с ч  « п » « ы п * . ав п  и n e ito  ( o i y i w ,  m t t i

изучив протокол об административном правонарушении от « 3 1  » января 2013 г. а также

Директор ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ» на рассмотрение дела об административном правонарушении не
явился. хотя о времени и месте был нахзежащим образом извещен (определение № 2062 от 03.02.2014 г.). _____
л-чмт». «г: Участи» к-Т.ГПЛ.. cis егко. ■ ч*о*и i iinnmrai imcia»ij ailtpntfliifr- смогп.к*. наши гр» m «спи ши (ЖСЫОТТ<ии* J.U. mtm&ctaa c n t u n ix r *

нссяедоиав иные доказательства: обращение Xs63 от 10.01.2014 г., распоряжение заместителя председателя Государственного комитета
Республики Башкортостан по жилищному надзору Э Р Абдуллиной X* 353 от 27.01.2014 г.. акт проверки от 30.01 2014 г , доверенность X»
14 от 09.01.2014 г., протокол Su 12 общею собрания собственников помещений в многоквартирном доме Л» 27/3 по ул. Комсомольская г.
Уфа от 11.10.2012 г.. договор управления мшпикааршрным домом от 31.08.2012 г.. журнал кивок, акт общего осеннего осмотра здания,
акт комплексного осмотра здания, фошматсриалы 6 листах.

УСТАНОВИЛ:

что в ходе проведения внеплановой выездной проверки Государсгвештым комитетом Республики Башкортостан по
жилищному надзору 30.01.2014 г., по распоряжению заместителя председателя Э Р. Абдуллиной Х« 353 от 27.01.2014 г., были
выявлены нарушения правил содержания и ремонта жилого дома №27/3 по ул. Комсомольская г. Уфа РБ.

В ходе проведения инспекционной проверки при непосредственном обнаружении выявлены следующие нарушения
нормативных требований «Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденных Постановлением
государственного комитета Российской Федерашш по строительству и жилищно - коммунальному комплексу 27.09.2003 г. .\г
170 (далее -ПиН):

1) отслоение окрасочного слоя стен лестничных клеток, что является нарушением п.3.2.8. 3.2.9 ПиН,
2) отсутствие отопительного прибора на лестничной клетке 3 этажа, что является нарушением п.5.2.1, 5.2.4, 5.2.3 ПиН;
3) неисправность осветительных приборов на лестничных клетках (отсутствие плафонов, распределительных коробок), что

является нарушением п 5.6.1, 5.6.2.5.6.6 ПиН;
4) частичное отсутствие теплоизоляции трубопроводов в подвальном помещении, что является нарушением п. 5.2.22 ПиН;
5) неисправность двери на лестничной клетке (отсутствие запирающего устройства, доводчика двери) 3 этажа, что является

нарушением п.4.8.11.4.8.12 ПиН,
6) неисправность заполнения оконных проемов на лестничных клетках (отсутствие вторых оконных рам и остекления), что

является нарушением п.4.8.14.4.7.2 ПиН:
7) отсутствие информационного с-енда с адресами и телефонами управляющей, обслуживающей и диспетчерской служб,

что является нарушением п. 3.5.7 ПиН,
8) отсутствие нумерации задвнже» и вентилей согласно схеме, что является нарушением п. 5.2.16 ПиН,
9) отсутствие паспорта готовности к эксплуатации в зимних условиях, что является нарушением п. 2.6.10 ПиН.

Согласно ч. 3 ст. 39 Жилищного кодекса РФ правила содержания общего имущества в многоквартирном доме
устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Вместе с тем, п.п. «д» п. 10 Постановления Правительства РФ от 13 августа 2006 г. .Vs 491 "Об утверждении Правил
содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого
помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в
многоквартирном доме нснадлежащ< го качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность"
предусмотрено, что общее имущее во должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите
прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и
другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг (подачи

/н е  no w e e  (i0 дней со a u  встушсшш постанов ския в законную силу я нести ( перечислит» |.
П иаскатслю  Наименование платежа -  алмш  истратнппий  iuipu(,i. К ЬК  831 116WO4U«M<l00»)l4fl (ч. 4-5 ст. 9.16.; U 1  -  7.13.1 КоЛП РФ).

-  Получатель: У Ф К  по РП (Государсюеннь й к о м н т  Республики Башкортостан по ж м м ш иич) н а л о р > I, Н И Н  027*074647. р а о п и м й  счет
4 0 lt)l9 tl0 l00000010001 . О К Т М О  W '0 1 0 0 0 .1 РЬГЦ Н Ь  Реепуйлики Башкортостан Б а н к а  России Г. У ф ». Б И К  04*073001. К П П  027801001.
В соответствии с  ч.1 ст.25.1 КоЛН РФ лицо, о отнош ении которого ведется п р о и н ю л о в о  по д ед у  о б  административном правонарушении,
вправе 1идкоми1ьс» со  вссми материалами дела, давать объяснения, п р е д ст а е ш ь  доказательства, заявлять ходатайства и отводы,
пользоваться юридической по.чошью заш> тникя, а также иными процессуальными правами в соответствии с  настоящим Кодексом
Я соответствии с ч. S ст. 32.2. А  0 .4 /7  РФ при отсутствии  документа, свидетельствующего об у л ю те  административного штрафа,
и информации об уплате административного штрафа к  Государственной информационной системе о государственных и
муниципальных м ятеж ах, по истечении 60 дней со дня вступления постановления я законную силу, постановление о нашачении
административного штрафа с опечатай о его неуплате будет направлено в течение десяти суток судебному приставу -
исполните.но для исполнения в порядке, предусмотренном федера-льным законодательством.
В соответствии со cm.20.2S КоЛП РФ неу плата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, влечет
на.южение административного штраф г в двукратном рашере суммы неуплаченного ад.нинистративного штрафа, но не менее одной
тысячи рублей, либо арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательныеработы на срок до пятидесяти часов.

'чения (,получения) его копии в

Д Р . Дияров
ГфмшмЛ

2 .Потерпевшему (п о  его  просьбе): «_____i _____________ 2 0 ___г.

Г г а а а п ?  г  п и ш к м  V f j w o n M i w  « го  т р ш т и и т м  |

Дата составления настоящ его постановления* 14.02 .2014 г.
Дата выдачи настоящего постановления- 14.02.2014 Г.
Н астоящ ие постановление вступило в за> онную  силу «___ я ___________________ 2 0  г.

Настоящее постановление вступает в силу после истечения срока обжалования.
Настоящее постановление может >ыть обжаловано в течение десяти суто
порядке, установленном статьями f0.1 -  30.3 КоЛП РФ(207-209 АПК РФ.) '

И .о . зам ести тел я  гф с д с с д а т с л я  Д

I М П  А*нао
Копия нлею ящ его 1К1сга1ю вле«й*йр>,чсна(пол>'чсна)
1 IlixiiionahvliiW ft.iio: к ___ 20  г.

» и в н о в я м  w i w u p u H T C J  ».*и с г : л р а п и м т ь я  >

ДСйдаКШ .*С<ГТИС»

коммунальны х ресурсов» граж данам. I дож иваю щ им В многоквлргирпим л«т*с, в ш и в и и в ш :  I. «1риви.шмп и р и и ч а и к п и
коммунальных услуг гражданам.

На основании п. 1.8. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда техническая эксплуатация
жилищного фонда включает в себя управление жилищным фондом. В соответствии с ч.2 ст. 162 Жилищного колекса
Российской Федерации управляющая организация по гаданию другой стороны (собственников помещений в
многоквартирном доме) обязана оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего
имущества. Следовательно, управляющая организация предоставляет интересы собственника и согласно п.1 ст. 161
Жилищного кодекса Российской Федерации обязана обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан
и надлежащее содержание общего имущества в многохвартнрных домах.

Согласно протоколу №  12 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме №27/3 по ул. г. Уфа от
11.10.2012 г. выбран способ управления многоквартирным домом - управление управляющей организацией ОАО «УЖХ
Советского района ГО г. Уфа РБ».

Согласно договору управления многоквартирным домом №27/3 но ул. Комсомольская г. Уфы РБ заключенных между
ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ» и собственником помещения вышеуказанного жилого лома, управляющая
организация обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту (в том числе
капитальному р ем т п у ) имущества, обеспечивает предоставление коммуналыгых услут в принадлежащее собственнику жилое
помещение в данном доме и оказание прочих услуг. Осуществляет иную направленную на достижение целей управления
многоквартирным домом деятельность

Следовательно. ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ» нарушило правила содержания жилого дома № 27/3 по
ул. Комсомольсхая г. Уфы РБ. в результате чего допущено нарушение жилищных прав граждан, проживающих в
вышеуказанном жилом доме, что является нарушением «Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме»,
утвержденных постановлением Правительства РФ № 491 от 13.08.06 г.

Таким образом, вина ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ» состоит в бездействии, поскольку при должной
осмотрительности и надлежащем исполнении своих обязанностей, ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ» могло
выявить нарушения и предпринять своевременные меры по их устранению.

Согласно статьи 49 ГК РФ юридическое лицо может иметь гражданские права, соответствующие целям деятельности,
предусмотренных в его учредительных документах, и нести связанные с этой деятельностью обязатю сги. Не исполнение
требований норм действующего законодательства существенным образом ущемляет права и законные интересы
собственников жилых помещений в указанном выше жилом доме

Отягчающие и смягчающие обстоятельства вину у ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ» отсутствуют.
В силу п. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного

правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение
которых КоАП РФ предусмотрена a,iv инистрагнвная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от
него меры по их соблюдению.

На основании вышеизложенного имеются достаточные основания для привлечения юридического липа - ОАО «УЖХ
Советского района ГО г. Уфа РБ» к административной ответственности за нарушения правил ремонта и содержания жилого
дома № /27/3 по ул. Комсомольская г. Уфы РБ

за которое (ые) в соответствии со статы-й (ями) 7.22 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность,
(о о о ю т п л м  с т е п »  Гей)

Издержки по настоящему делу в соответствии со ст. 24. 7 КоАП РФ подлежат отнесению н а :.................................... ........
; \ t i w n  h i  к м м *  { 5 9 5 S 3 C

w j  iu iiD n iisy im n - О n . u u x i r  с п к с с и п с  нхх^ж ж ч  *o и»стп«пк«гу дел у oR доотмэт?«™ »м(чы гтрю гтрупгкуи . и в  и » ( 4  чвелм

Исходя из вышеизложенного, в соответс гвии со статьями 23.55 и 7.22 КоАП РФ
: у и и т »  <о<-т**7; - 1',х>ц>тоi . « i  с т а п »  м и  i.v  4-5 ст. » .14; tC :.U I Р Ф ;

П ОСТА Н О ВИ Л :

1.3а вышеуказанное (ые) нарушение (я) в отношении юридического лица - ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ»

( Ф  И  О  ! В и О и р ) Ш 7 К Л *  О Л1 1 Ш С Ш Ш 1 С  K f u L l M K l t t O  .IM U tl

назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере

С орока ты сяч  рублей
|>->W41 в ц ф  чрзпж ис)

2. Издержки (затраты) по настоящему делу об административном правонарушении отнести на : _____________________________
• |уж*ЯТЪ, ЧС* С*«Л -  фСЛфПкЮГ»

Сшяяктж. pecn> <U M U № ll*n j № X W 1  И ( м м )  МфН1И*ССЮМ;> Я1Ш  -  С > П Ш Н »  О Ш Ы )

1 __________________________________ ___  ______ ______________________________________  _____  _
( у и н п .  КМИС K I I H  "  л в п ж м н  а д е ; и и 1 « у  «<Ж.»С1ы(у, I  г р к  т >  *** > г - » и * # .* г - м и  -  ч | х ч г у  *  и » х т я ж е т »  n o i ^ c i w  »  т ч  ч и с г с  i i w  i n a V M m  »X 4»~!T

м п ж тм нппш  ж п т п п м н ^  xt»attv • Ли*)

4. Арестованные ----------------------------------------------------
м пеж атх  Ш Ж  ВСНИ i K i r b r . i m  Ml п м  а р е г тт . я к и к  № П » т  И Ш  С -МММ П Х П Ш П ;

5. ОАО «УЖХ Советского района ГО г. Уфа РБ».__________________________________________________________________________
( Ф И  ( ' н - ч  ■ « n w n - O A - m

сумму пи  рифа сорок ты сяч  рублей
:> xu> n  ■ а л и б и  мим; m ip iH iT